nitatē psonarum. vnitatem cētie dī
uine. Nec tamen curiose pscrutanda est
beata trinitas. sed simpliciter credenda
Bernardus. Scrutari hāc temeritas
ē. credere pietas. nosse vita eterna. **B**
Hec autē beata trinitas multiplicr pro
batur. Primo p sacram scripturā. **E**n
dī Gen. i. Faciamus hominē ad hī
maginem et similitudinem nostram. hoc
est verbum patris ad filium et spiritum
sanctum. Faciamus em̄ signat plurali
tatem psonaz. himaginē in singulari sig
nat vnitatem cētie. Item pbatur per
auctoritatem angelicam. Unde Isaie
vi. dī. Sanctus sanctus dñs de
us sabaoth. id est deus exercitū. plena
est om̄is terra gloria ei⁹. Hic em̄ canūt
angeli in celo. dicūt em̄ ter sanctus sc̄is
sc̄is: ad designādum trinitatem psona
rum. postmodū dñs deus. ad designā
dum vnitatem cētie. Item pbatur p
apl̄m. i. Joh. v. Tres sunt q̄ testimonī
um dant in celo. pater. verbum. et sp̄us
sc̄is. et hi tres vnum sunt. Christus in
euāgelio dicit. vt habeat D̄ath. vltio.
Baptisantes vos in noīe patns et filiū.
et sp̄ssanceti. Item cognoscit in creatu
ris. nō tamē plene cognosci potest in ali
qua creatura. Primo cognoscitur in so
le. **V**n Aug⁹. dicit. Tria sunt in sole.
sq̄ qđ est. i. substantia. qđ lucet. i. splen
dor. qđ calor. Et calor pcedit a
sole et a splendore. sic est de trinitate. q̄a
sp̄ssancetus procedit a patre et filio. Itē
in aqua. verbi gratia. Fons est p se. ri
uulus fluit a fonte. stagnum generatur
ab vitroq. Item si speculuz ponitur in
aquā claram ptra solem: tūc tres soles
apparet. vnu in celo. et duo in radio.
Hic inspiciendo sacram scripturam in
uenimus trinitatem psonarum. et vni
tam cētie. Item magnitudo creatura
rum et pulchritudo et utilitas creatura
rum ad trinitatem pertinet: in magnitudi
ne denotat dei patris potentia. in pul
chritudine dei filii sapientia. in utilitate

sp̄ssanceti bonitas. Queritur circa p̄di
cta. quare omnipotētia plus appropria
tur patri qđ filio vel sp̄ssanceto. cum ta
mē sit vnu om̄ipotens. Unde Anasta
sius. Om̄ipotens pater. om̄ipotens fi
lius. om̄ipotēs sp̄ssancetus. et tamē nō
tres om̄ipotētes. h̄ vnu om̄ipotens.
R̄ndeō fīm Aug⁹. de tri. Vn in creatu
ris solet notari defectus potentie. in pa
tre ppter antiquitatem. In filio solet no
tari ignorantia ppter iuuentutem et in
experientiam. Et nomē sp̄ssanceti sonz
resolet vehementiam. **V**n Isa. ii. Huic
scite ab homine cuius sp̄us in naribus
eius. Et ne puteſ similiter esse in diuinis
sicut in creaturis. Patri nō solū attribui
tur potētia sed om̄ipotētia. ne videatur
senior. Et ob hoc dī in symbolo. credo
in deum patrem om̄ipotētem. Et filio ac
tribuitur nō solū sapientia. sed etiā om̄is
sapientia et sciētia. ne videat̄ minor et mi
nus sciēs aut minus exptus. Sp̄ssanc
eto attribuit̄ bonitas: ne puteſ crudelis
aut vehementis. **V**n ps. Sp̄us tuus bo
nus deducet me in terrā rectam. Eccī
xxiiii. Sp̄us meus sup mel dulcis
De primo articulo fidei. **L**
Qredo in deum patrem om̄ipo
tētem creatorē celi et terre. Istū
primum articulum ponit beat⁹
Petrus apostolus. in quo cōtinētūr dī
stincte tres credite veritates. Quarum
p̄ima est de diuina vnitate cū dī. Credo
in deū in singulari et nō in plurali. Se
cūda de diuina oīpotentia cum dī. pa
trem om̄ipotentem. Tertia de mundi
creatōe cum dicit: creatorē celi et terre.
Credo in deum. Circa quod notandū
q̄ est différētia inter credere in deo. et cre
dere deum. et credere in deum. Scđm
magistrum sentētarum li. iii. dist. xxiiij.
qui dicit. Credere deo est credere vera
esse q̄ loquitur deus. quod etiam mali
faciunt. et nos credimus homini. sed nō
in homie. Credere deū est credere q̄ ip̄e
sit deus. qđ etiā multi faciūt. quia fīm

E Símbolo

Jacobii. Demones credunt et tremunt
Credere in deum est credendo deum amare
et per affectum. et credendo in eum ire. scilicet per
bonum opus. et credendo ei adhaerere quam
cum ad tolerantiam mali. et credendo Christi
membris incorporari quantum ad dilectionem
primi. **P**atrez omnipotenter: hoc est val-
de dulce verbum homini fideli. **M**agna
enim spes datur homini in Christo illo. Pa-
tri enim nunc potest deesse bona voluntas
ad filios: precipue cum ipse fuit apostolus
est pater misericordiarum. Et fuit dic-
tum Esiae. xlix. **D**ivinus obliuiscit filio-
rum suorum quia mater carnalis. **S**ic enim ait
Anquid potest mater obliuisci infantem
suum ut non miscreatur filio veteri sui. **E**t
si ipsa obliterata fuerit ego tamen non obliu-
iscar tui: in manibus meis descripsi te. **C**um
autem opferes sit non potest ei deesse potestas
non implendo bonam voluntatem quam
habet ad filios. **C**ontra hoc verbum videtur
peccare qui derelinquit deum per ins-
tistarum rerum acquisitionem. et adhaerent
diabolo non restituendo res iniustas: cre-
dentes se fame mori si deo perfidenter ser-
uirent. **V**ident enim credere quod diabolus
melioris voluntatis vel potestatis sit ad
pudendum eis qui sibi servunt quia deus.
Quomodo ergo et cum quali fiducia dicit
tales in symbolo. **C**redo in deum pa-
trum omnipoitem creatorum celi et terre.
id est fuit Augustinus. creatorum omnium rerum
visibilium et invisibilium. **D**icitur sciens
dum circa hoc. quod deus creauit triplices
naturam. scilicet pure spiritualem ut angelos. pu-
re corporalem ut elementa. celum. terram. la-
pides. ligna. et sic de aliis. **E**t creatura
primum spiritualem et partim corporalem. ut
hominem: cuius anima est creatura spiritualis.
corpus vero est creatura corporalis. **N**ota
dicitur inter creare et facere. **C**reare
est ex nihilo aliquid facere. et hoc est im-
possibile fuit Augustinus. qui dicit primo de ge-
neratione et corruptione. Ex nihilo nihil fit.
Et propterea Augustinus. viii. phisicorum di-
cit mundum ab eterno fuisse. sed a deo
creatorem. **G**enui Benito. In principio crea-
uit deus celum et terram. **S**ed facere est
ex aliquo aliquid facere. Et creare solus
pertinet ad deum. **O**ntra hunc articu-
lum sunt manichei. qui dicunt visibilia esse
creata a principe tenebrarum. invisibilia ve-
ro a deo. **Q**ue heresis est odilis deo rho-
minibus: Deo. quia talis heresis deos u-
num dominum diminuit: divisibilis eius
dominio subtrahit. **H**oibus. quod contu-
meliat eis facit dum eos ex parte ex qua
visibles sunt diabolo attribuit. immo
talis heresis de honestat omnes visibiles
creaturas dum eas dicit a diabolo esse
creatas. **E**st enim consideratio illius
articuli homo dirigitur ad tria. pri-
mo ad gratiarum actiones. quia ex quo deus
est creator omnium creaturarum: secundum
est quicquid sumus vel habemus a deo ha-
bemus. **i.** Chorinthi. iiiij. Quid habes
quod non accepisti. **p**s. Dominus est terra
et plenitudo eius. **S**ed ex quo omnia a
deo habemus: tunc merito tenemus et gra-
tiarum actiones redderet referre. **p**s. Quid
retribuam domino per omnibus que re-
tribuit mihi. **C**hristus. in sermone quo-
dam. Liberalissimus est deus. Quan-
ta tibi largitus est ad sustentationem: quan-
ta ad eruditorem. quanta ad correctorem.
quanta etiam ad delectatorem. **E**t hec
omnia gratis dedit. **S**ecundo induci-
mur ad bene vivendum rebus creatis. **N**on
creaturis debemus vivi ad hoc ad quod cre-
are sunt. **S**unt autem create ad duo.
Primo ad gloriam dei. Propterbius. **i.**
Universa propter seipsum. **i.** ad gloriam suam
operatus est deus. Secundo crea-
te sunt ad utilitatem hominis. **H**abemus
ergo vivi creaturis ad honorem dei et
utilitatem propria. **S**ed heu plures sunt
qui non regratiant deo de creaturis suis. **i.**
mo sepibus abutuntur donis dei. Und
Augustinus. de ciuitate dei. Quisquis beneficia
dei non vider cecus est. ne claudat iga-
rus est. quisque in laudando reluetatur
insanus est. **S**cinditur etiam quod illimul-